b. *Fructus.* id est terram, vt percipiat fructus. Azo.

c. *Habitandumque.* not. habitando percipi fructus. Itē pro hoc, quia
tantum dē pro suo erat cōducturus, cū sine habitatione nō po-
test viuere: vt. j. de ali.

lega. l. legata. & ar. s. de
peti. her. sed & si. s. ad-
eo. Itē creditor debet
locare. aliās est in lata
culpa: vt. j. de bo. aut.
iud. pos. in vēditione.
s. j. & facit. j. de do. in-
ter vi. & vxo. l. si vir.

d. *In factū.* que in sub-
fidiū datur: vt. s. de p-
script. ver. l. quotiens.
secundū quosdām. Tu
dic, ex edicto illo, ne
vis fiat ei &c. vt. j. ne
vis fiat. l. si quis. s. con-
stitutū. & l. per inter-
dictum. in fin. secundū
Io. nihilominus etiam
secundum Azo. agitur
hypothecaria.

e. *Creditorē.* contra. C.
de vsufr. interest. Solu-
vt ibi. & eodem modo
sol. j. eodem, si fundus.

f. *Si non.* rectē ageres
&c.

g. *Emptorē.* qui emit à
fructuario.

h. *Obicietur.* s. vsufru-
ctuario qui vsumfruc-
obligauit. habet ergo
fructuarios ius obligā-
di: quia quasi dominus
est: vt. s. de vsufru. l.
vsumfructus in multis. a-
liās non possit: vt. s. e.
l. si superatus. in fine.

i. *Prædiorū urbanorum.*
vt tigni immissio. Azo.

k. *Dari non possunt.* ea
enim pignori possunt
dari, quē in bonis sunt
nostris: vt. C. si aliena
res pigno. da. sit. l. quē
prædiū. Hæc autē neq;
in bonis, neque extra
bona cōputātur: vt. j.
de vsufru. leg. l. j. Azo.

neq; ipsum corpus vnde debet seruitus, cūm nō sit meum: vt
s. si ser. vin. l. loci corpus. in princi. Item nec alij. seruitutes enim
ego ei cui debentur concedere possim: vt. s. de ser. rustic. præd.
l. ex meo.

l. *Hypotheca* fint. à domino, vel ab eo cui debentur. Azo.

m. *Ed an via.* Aquæductus. quē sunt rusticæ seruitutes.

n. *Sed anviae.* scilicet creditor: aliās non possit vti.

o. *Pactio fiat.* cū pprietary forstā, vel cū eo cui debetur seruit^o.
p. *Vtatur.* sed quē est ratio q; vrbanae non possunt constitui, sed
rustica sic? Respō. quia vrbanae debent cum quadā perpetuitate
cōstitui, ne vrbs deformetur. vt instit. de re. diui. s. cū in suo. hoc
autē nō fieret si obligarentur. Nam ex varietate vsum creditoris,
vel eius cui eadem seruitutem vēderet creditor, vel ædificium
debēt seruitur, vel id cui p̄fstartetur, vel id cui debetur seruit^o,
mutaretur: ppter quē ædificia fierēt inutilia: qd̄ noluerūt iura.

q. *Fundū habeat.* scilicet aliquis vicinus. Vel dic, habeat creditor:
qui scilicet est alicuius vicini, vt subiicit. Vel dic qud̄ sit credi-
toris, & vendidit vicino fundum vnā cum seruitute.

r. *Qua sententia.* scilicet vt valeat talis obligatio.

G. *Rege.* casus in hōc prin. est planus. [c v m P I G N O R I.]
Obligasti mihi rem, & eādem Titio obligauit: an valeat pi-
gnoris obligatio, quæritur. Et resp. qud̄ sic, & tādiu durat, quo-
usque facta fuerit solutio. Idē est si aliquis obtulit se defensioni
tuæ, & iudicio fisti satisficerit: & eū fecero condēnari. idem est
& si cū fideiussore vel reo egerim: & alter vel vterq; condēnā-
tus fuerit: & hoc ideō quia nō videtur mihi satisfactū, et si agere
ff. Vetus.

possim ex sentētia. [s i s v b C O N D I T I O N E.] Debebas mihi
x. sub conditione si nauis veniret ex Asia, & prædium mihi obli-
gasti. agā hypothecaria cū extiterit cōditio, nec obstabit mihi q
ante conditionē existētem egi, & succubui. Idem est si purē eras
debitor: & pignus sub cōditione obligasti, q; non agam hypot.

vnde in hoc casu caue-
re debes q; conditione
adueniente pignus mi-
hi restitues, si solutio
facta nō fuerit. [p r o-
P T E R V S V R A S.] An
in usuras vt in sorte te-
neat pignoris obligatio,
quæritur. Et dicitur
qud̄ sic: etia m si solo
nudo pacto debeātur,
donec soluantur.

f. *Tenantur.* sic & j. e. si
fundus. j. respon.
t. *Tenebitur.* Idem enim
grex dicitur: vt hīc, &
s. de iud. l. proponeba-
tur. & de rei vin. Mar-
cell⁹. Et hoc si renoua-
tio fuerit facta ex priori-
bus capitib⁹, nō aliās
secūdum quosdā: vt. j.
e. si fideiussor. s. fin. Vel
verius dicas, ibi loquitur
quando specialiter
fuerūt pignora assigna-
ta. Secus autem quādo
vniuersitas: quia etiam
aliūde suppleta vehiūt
in obligatione: vt. j. e.
l. cū tabernam. Et est
hīc ar. q; huiusmodi fit
pactum in sociis ouiuū.

u. *Euanescat.* sic & ser-
uit^o ab herede cōcessa
in re sub cōditione le-
gata, ea existente: vt. s.
quemad. seruit. amit. is
cui. s. fi. & quilibet cō-
tract⁹ ab eo herede su-
per ea factus: vt in au-
thenti. de re. & ea quā
pa. s. j. & C. cōmunia
deleg. l. fi. s. fin autem.
sic & j. eo. l. lex. in fin.

x. *Placuerit.* vt. C. si pig-
nus. da. sit. l. j. in prin.
& l. ij.

y. *Quaten⁹.* nūc respōdet
z. *Vtraque.* id est quā secundo & primo debetur.
a. *Exceptio.* si possidet.
b. *Actio vtilis.* scilicet hypothecaria. ideō autē non directa, quia
non est dominus qui obligauit: vt. j. eo. & quā nondum sunt. s.
j. sed habet ius in re: vt. j. prox. s. Accursius.
c. *Soluerit.* vel secundo creditori. nam ei soluēdo liberatur à suo:
vt. s. de pig. act. l. solutum. s. solutam. Vel dic, primo. nam & tūc
à quolibet est res liberata: vt. s. de pigne. act. debitor. s. fi. & j. de
diuer. & temp. præ. l. de accessionibus.
d. *Pignus quoque perimitur.* id est desinit vtriq; teneri: vt dictū est.
& ideo contra secundum creditorem agit debitor pignē. act. vt
s. de pig. act. si rem. s. omnis.
e. *Nunquid creditori.* scilicet secundo. Accursius.
f. *Solutorum.* id est soluendorū. & mutat hīc casum. nā. s. species
fuit obligata, hīc autē nomen pecuniarū. quare quārit an actio
vtilis scilicet hypothecaria detur secūdo creditori pro exigendo
eo nomine: & certē datur: licet hīc non soluat: vt. j. e. l. cūm cō-
uenit. & C. de her. vel ac. ven. l. postquam. sicut daretur in specie
obligata: vt. s. j. respō. huius. s. Sed si debitor pignoratus soluat
suo creditori, non ei cui fuit hypothecatus, an liberetur ab hac
vtili hypothecaria: Respon. sic, nisi iam ei erat denuntiatum ne
solueret: vt. C. quā res pigno. ob. pos. l. nomen quoque. & C. de
noua. & delegatio. l. ij. ADDITIO. Nota ex hac glos. formam
denuntiationis. debet enim denuntiari debitori quod soluat. &
q; sufficiat debitori denūtiare hoc modo, videtur casus in l. he-
res cū debitor, in fi. j. ad Treb. Sed hoc est falsū: quia contra. l.

nomen. s. alleg. dum dicit ibi, certior de obligatione factus &c. Et sic patet quod debitor debet reddi certus quare non soluat. & pro hac opere facit optimè. l. si quis inficiatus. s. depositi. & causa. de elec. in Clemen.

^a soluta. scilicet creditori secundo cui est obligatum nomen. Id est si ipse exegisset.

^b Is. scilicet debitor.

^c Exacta ea. quā. s. se-

cūdus creditor exegit.

^d Pensaturum. id est re-

Vulg. ex. tenturum. Accursius.

acta à credi. e. Et soluerit. creditori

tore, se com secundo.

pensaturū.

^f Futurum. Sed cuius

est proprietas speciei

soluta à nomine obli-

gato? Respō. debitoris

qui nomen obligauerit.

mediante enim cre-

ditore, velut procura-

tore tacite constituto,

solute (etiam gestie-

te) trāsit proprietas in

debitorē. pignoris au-

tem obligatio queri-

tur creditori: vt hīc, &

s. de pigne. actio. si cō-

uenerit. Accursius.

^g Possessorum. per hypo-

the. nā potest à super-

ficierio superficies ob-

ligari: vt hic, &. j. qui

po. in pig. ha. l. etiā su-

perficiari. &. s. de pig.

ac. l. tutor. s. fin. & l. fa-

ne. habet enim domi-

^a Adde gl. ni mē quam ibi commē-

dat Bar. in. l. ; j. de super-

fici. ahiam in l. f. e. tit.

nū vtile: a. vt. j. de no.

oper. nuntia. l. in pro-

vinciali. s. pen. & de su-

perfici. l. j. s. j.

^h Indicatum. id est cō-

demnatum.

ⁱ Tener. vt &. C. cod. l.

quamuis. &. s. ad Vell.

l. aliquādo. s. de pigno-

ribus. &. j. de solu. l. cū

quis sibi. s. fi. &. j. pxi.

s. Et no. hīc argumen-

tum q. per sententiam

non fit nouatio, alio-

quin tolleretur hypo-

thecaria: vt. C. etiā ob-

chi. pe. pi. re. l. j.

Et sic est ar. cōtra. C. de vsur.

rei iudi. l. fin. ADDIT.

Dic secundū Barto. hīc

quod per sententiā fit

nouatio, hoc est nouæ

actionis adquisitio: nō

autein dicit quod pri-

ma tollatur &c. secun-

dum eundem Bart.

^k Satisdederit. scilicet

iudicatum solui.

^l Multò magis. quia ex-

tranei sponte: hi inuiti

satisfidat, & cōueniūt.

^m Actionem. vt & supra prox. s.

ⁿ Si sub conditione. id est sub conditione casuali, vel mixta.

^o Hypotheca. id est purē.

^p Non recte. nec ad debitum, nec hypothecaria.

^q Nihil interim. vt. j. de verb. fig. l. cedere. & ita accessorium nō

tenet interim: vt. j. de reg. iur. l. cūm principalis. Accursius

^r Sub conditione. id est eius quod sub conditione debebatur.

^f Venerit. id est extiterit. Accursius.

^t Rursus. cū primo egerat, & succubuerat: quia ante cōditionē.

^u Agere poterit. nec oberit si ante conditionem egerit & amise-

rit: vt infra de exce. rei iudi. si mater. s. eadem. & ar. j. de ædil. edi.

l. bouem. s. fina.

^x Cautiones. hoc si agatur ad cautionem: vt. j. de iudi. l. in omni-

A bus. sed & si ad pignus, duplicantur induciæ: vt institu. de excep. s. hodie.

^y Si conditio. hāc est forma cautionis.

^z Solui debent. ac si dicat, retinetur pignus si nudo pacto sint debite. aliās etiam petuntur iure actionis: vt. C. de vsur. l. iiij. & l. per retentionem.

^Q Vestitum.] CASVS.

Locauit Titio do-
mum meam vsque ad
annum pensione solu-
enda in fine anni: &
pignora deuenerūt ad
aliū. vtrum nondū an-
no finito possim per-
sequi pignora ista? Di-
citur quod sic. Viuia.

^a Pensionis. scilicet ali-
cuius rei locatæ. Vel
dic pensionis, id est ali-
cuius solutionis fortis
vel vsurarum.

^b Quia interest. ex iusta
causa: vt quia recessu-
rus putabatur: aliās cō-
tra: vt. j. qui. mod. pig.
vel hyp. fol. l. soluitur.

^c Si pacifatur. & de di-
stra. pig. l. cum soluen-
dæ. quæ sunt contra.
Vel speciale hīc in pē-
sione. Vel ibi euenit p.
pter. pactum speciali-
ter factum vsq; ad cer-
tum tempus de nō pe-
tendo debito: hīc autē
à principio fuit dilata
solutio. prima verior
est.

^c Naturalis. vt inter pa-
trem & filium: domi-
num & seruū. & facit
infra de fideiul. l. vbi-
cumque. Accursius.

^E T que.] CASVS.

Nō solū quæ quis
habet, obligari possit:
sed & quæ in ea causa
sunt, vt sua futura sint:
vt part⁹ & fructus. ne-
que solū proprietarius
vsumfru. obligare po-
test in ea causa in qua
suum futurus est, sed e-
tiam vsumfructarius.

[QVOD DICITVR.]
Quod creditor debeat
probare rem suis in
bonis debitoris tépo-
re contractus, intelli-
gendum est, si speciali-
ter rem quam quis ha-
bet, vel omnes quas
habet nunc obligat:
non generaliter, vt si
quæ habet, & quæ ha-
biturus est, obliget.

[QVI RES.] Obliga-
sti mihi rem tuam: deinde illam alij obligasti.
ad hoc vt non inci-
das in crimen stellionatus, prædicere debes quod eam prius a-
lij obligasti pro decem: & vt ei in id quod excedit, sit obligata:
vel in solidum sit ei obligata cū liberabitur à primo. si autem
dubium fuerit, præsumetur liberata à primo: vt si dixit sic, obli-
go tibi rem si fuerit liberata: neque expreſsum est vtrum in soli-
dum obligatur. Cætera plana sunt vsque ad s. creditor. in. l. seq.
Viuanus.

^d Dari possunt. & vendi, & legari: vt diximus supra de contrahē.
empt. nec emptio. Accursius.

^e Julianus scribit. vt &. j. qui po. i pig. ha. l. potior. s. si de futura.

^f Quod dicitur. vt. j. de proba. l. ante omnia. &. s. eo. si superatus.
in prin. & arg. j. de aqua plu. ar. l. quanquam. in princ.

a Cum conueniebat. scilicet de pignore. Azo.
b Specialiter. specialē appellat presentiū bōnorū tantum. s. cum obligat ea sola quæ nūc habet. cum autē obligat ea quæ habet. & quæ habiturus est debitor. nō cogitur creditor probare fuisse tūc in bonis. & hoc dicit hīc. idē tamē si nihil dicat de futuris: vt. C. quæ res pig. ob. pos. l. fi.

c Cautionibus. s. quibusdam, veluti si obligat prius specialiter quaf-dā res: & postea omnia generaliter quæ habet & quæ habiturus est: sicut & aliās diximus: vt. s. si quis cau. sed & si. s. quæ situm. Accur.

d Perinde. nō debet pertinere ad generalē conuentione, perinde &c.

e Obligate. quādō cō-pit ea habere, & cōsta-bat q̄ erant suæ. sic ha-bet locū regula quādō dubitatur sint res debi-toris, vel non. Accur.

f Periculū. scilicet cri-minis stellionatus: vt. j. de crimi. stelli. l. iij. nisi res sit ampla, & sic vtri-que debito sufficiat: vt. s. de pig. ac. l. si quis in pignore. s. planē.

g Obligata. hoc est, vt &c.

h Cum primo. id est à primo.

* inclusa vi-detur inter-pre-tatio su-periorum & Accur. vide-tur hīc legi-sta. hoc est vt sit.

i De quo. scilicet an sit in solidum obligata.

k Si conueniat. scilicet vt sit pignori postea in solidum: vt. s. posuit.

l Excedit. nec est dictū quod solida sit obligata cum fuerit liberata.

m Et solida. postea sa-tisfacto primo credi-tori.

n Pars. scilicet tantum licet à primo liberata sit. Accursius.

o Duximus. s. quærēdo ibi, de quo &c. vt in so-lidum sit obligata. Vel dic qđ prius duximus, soluendo, aut &c. s. in primo casu, quādō fuit nominatim dictum vt in solidū tenere fecū-do ea liberata à primo. & idē est sensus. & pro-batur hoc. j. qui po. in pig. ha. si debitq. Ac c.

S fundus.] CASVS.

S in princip. planus est. [C R E D I T O R.] Obligasti mihi rem, egi contra te hypothe. & condemnatus es. si ab hypothe. cecidi, qua-liter mihi succurratur? vindicare non possum, quia dominus nō sum. dabitur ergo mihi hypo. contra possidentem: & si excipiat de re iudi. replicabo quod bene exciperet, nisi pro me lata esset sententia. Si autem debitor nolit rem restituere post condemnationem, & pluris fuerit condemnatus quām sit sors & v̄sura: an si postea voluerit soluere quod debuit, audiendus sit? Et respon. q̄ de rigore iuris non: quia sententia transit in rem iudi. secus est de æquitate. [S I D V O.] Aliquis rem suam duobus obligauit: an v̄troque creditor hypothe. in solidum competat, an pro indiui-duis partibus pro indiuisio, quæritur. Et respon. atq̄ eadem die, aut diuersis horis obligata fuerit. primo casu in solidum obligabitur & in solidum agent. in secundo casu aut fuit actum vt v̄trique in solidum teneretur: & fieri quod actum est. aut non: & pro parti-bus agetur. Viuianus.

p Obligabitur. crescit ergo pignus alluuzione: vt hīc, & s. de pigno-

bare debere, cum conueniebat, a rem in bonis debitoris fuisse: ad eā conuentione pertinet, quæ specialiter^b facta est, non ad illam quæ quotidie inseri solet cautionibus, vt specialiter rebus hypo thecæ nomine datis, cetera etiam bona teneātur debitoris, quæ nūc habet, & quæ postea adquisierit: perinde^d atque si specialiter hæ res fuissent obligatae.

Res obligatas potest quis alteri obligare sine periculo, si primus creditor certificetur, & intelligi-tur obligata in residuo: & si satif-iat primo, totum cedit in obliga-tionem secundi. h. d. Bartolus.

Qui res suas iam obligauerint, & alij secundo obligant creditori vt effugiāt^t periculum^f quod so-lent pati, qui s̄apieas easdem res obligant, predicere solent, alii nul-li rem obligatam esse, quām fortè Lucio Titio: vt in id quod excedeit priorem obligationem, res sit obligata: g[vt * sit pignori hypo-thecē id quod pluris est,] aut in solidū, cum primo^h debito libera ta res fuerit, de quoⁱ videndu m est, vtrum hoc ita se habeat si & conueniat: k an & si simpliciter conuenienter de eo quod excedit, vt sit hypothecæ: & solida^m res inesse conuentioni videtur, cum à primo creditore fuerit liberata, an adhuc pars. Sed illud magis est, quod prius diximus.

Quod accedit fundo, venit in obligationem. Bartolus.

xvi. MARCIANVS libro singu-lari ad formulam hypothecariam.

SI fundus hypothecæ datus sit, deinde alluuzione maior factus est, totus obligabitur.

Voluntas domini reconciliat obligationem rei alienæ, si dominus est talis qui poterat obligare.

E a. actio. si conuenit. s. j. & arg. s. e. grege. in prin. sic & dos: vt. j de iure do. l. iij. sic & in v̄sfructu: vt. s. de v̄sfructu. item. s. huic. Item locus seriens: vt. j. de aqua quotid. & æsti. l. hoc iure. s. sed si alluuzione. sed ad id quod hīc dicitur, alluusionem proficere creditori, est contra. j. eo. si inter. s. quicquid. Sol. commodum pro-prietatis augmēti proficit debitori, vt ibi: sed commodum ipsius obligationis est creditori: vt hīc. Accur.

h hoc dicit. quem casum no. Bar-tolus.

Si nesciente domino res eius hy-pothecē data sit, deinde postea do-minus ratum habuerit: dicendū est, hoc ipsum^t quod ratum ha-bet, voluisse eum retro recurrere ratihabitionem ad illud tempus quo conuenit. **q** Voluntas autem ferē eorum demum seruabitur, qui & pignori dare possunt.

Additio vel detractio qualitatis circa rem, nō extinguit hypothecam. Bartolus.

Si res hypothecæ data, postea mutata fuerit: equè hypothecaria actio competit, veluti de domo deta hypothecē, & horto facta. Idem si de loco conuenit, & domus facta sit. Item de loco dato, deinde vineis in eo positis.

Hypothecaria datur contra posse-rem, qui liberatur si soluit vel restituit: alij condemnabitur: & si fuerit cōtumax, in litem iurabi-tur tā pro re quām pro fructibus extantibus. Bartolus.

In vindicatione pignoris quā-ritur, an rem de qua actum est, possideat is cum quo actum est: nam sinon possideat, nec dolo fecerit quo minus possideat: absolu-i^u debet. si verò possideat, & aut pecuniam soluat, aut rem re-stituat, æquè absoluendus^x est. si verò neutrum horum faciat, condemnatio^y sequetur. Sed si velit restituere, nec possit, forte quod res abest, & longè est, vel in prouinciis. solet cautionibus res explicari. **z nam si caueret se restituturum: absolvitur. **z** sin ve-ro dolo quidem desit posside-re, summa autem ope nisus non possit rem ipsam restituere: tan-ti condemnabitur, quanti a-ctor in litem iurauerit: sicut in**

pig. ac. l. domo. Sed contra. s. quib. mo. v̄sfruct. amit. l. repeti. s. rei mutatione. vbi dicitur quod extinguitur v̄sfructus propter rei mutationem. Sol. facilius v̄sfructus extinguitur, qui nō du-rat pereunte substantia: vt. s. de v̄sfru. l. j. Vel idē facilius, ne in-utilis sit proprietas semper abscedēre v̄sfructu: vt. s. de v̄sfruct. l. iij. s. ne tamen. Item contra. j. de leg. j. si ita legatum. s. fin. vbi di-cit quod perit legatum rei mutatione. Solu. ibi de lucro captan-do, hīc autem de damno vitando agitur.

t Quæritur. antē lit. contest. vt & in qualibet reali quæ ad posses-sionem detur: vt. s. de interro. ac. l. qui seruum. s. iniuria.

u Absolui debet. scilicet definitiū, si lis est contestata.

x Absoluendus est. ab obseruatione iudicij: vt institu. de perpe. & temp. act. s. fi. & j. qui po. in pig. ha. l. mulier. & j. qui mo. pig. vel hypothe. sol. l. Paulus. s. fin.

y Condemnatio. aliās condemnatio: & aliās obligatio.

z Explicari. vt instit. de offic. iudi. s. j.

a Absolvitur. ab obseruatione iudicij.

a In rem actionibus, in quibus iuratur in item: ut supra de in item iuran. l. in actionibus. Sed videtur quod nihil plus creditor possit aliquo casu consequi, quam sit suum debitum: ut infra e. si inter. §. fi. Sol. hic de extraneo conuento: ibi de debitore loquitur: ar. j. ea. l. §. si pluris. Alij dicunt quod hic loquitur cum res deducitur in iusurandum: quo causa debet debtor sentire pœna. ibi autem cum sine sacramento lis deciditur. Tertij dicunt quod hic possessor erat in dolo, ibi in culpa. Quarti, quod hic de pignore, ibi de hypotheca, quæ ultima non valet: quia inter pignus & hypothecam, quantum ad actionem hypothecariam non est differentia: ut supra eo. l. res. §. fin. & institut. de act. §. item Seruiana. & secundum tres ultimas solutiones tam in debitore cōuento, quam in alio qui dolo desit possidere, loquitur hic §. Prima verior est. Accursius.

* Quia tunc debitoris sunt, &c. vide l. i. §. 2. §. eodem, huc locum quia erat antea depravatus. Accur. non est assequens.

b Agendo. contra debitorem.

c Interdum. si minoris. idem si non minoris, sed indubitate noluit procedere. Accursius.

d Extent res, id est fructus, & petatur. quia & ipsi sunt obligati. aliud si non extaret, quia bona fide consumpsit: ut supra eo. l. j. §. cum prædium. & §. finium regun. l. iiiij. §. post. Sed certe idem quandoque etiam si non sunt consumpti: ut in. d. §. cum prædium diximus, quando numquā fuerūt debitoris: quia eos seminavit creditor. Quare planius expones, nisi extent, scilicet prædia cum fructibus pendebus: quia sic pars rei esse videntur: ut supra de rei vin. l. fructus.

e Adiudicatam. Et dic quod vel habuerat & amiserat, vel obtinebat contra vnum, licet non habuisset, & alias possidet. sed si ipse debitor possideret post sententiam contra se latam, & creditor non habuisset: ageret in actum ex re iudicata, non hypothecaria.

f Exceptio quasi nouata sit hypothecaria: ex quo in ea semel obtinuit. Vnde etiam si à possessione cadat, videtur eam intendere non posse: ut argu. contra C. de vsu. rei iudi. l. fin. Sed certe hæc exceptio non valet: quia non fit talis nouatio ut tollatur: ut hic, & supra eod. l. grege. §. etiam. & §. si cum defensore. præterea non debet nocere ei sententia pro quo est lata: ut infra de exce. rei. iudi. l. euidenter.

g Me. scilicet creditorem.

h Faciebat. Sed quomodo fuit plus condemnatus etiam de facto: ut infra eo. si inter. §. fina. quæ est contra. Solu. vt ibi.

i Ad condemnationem. hoc est quod decretistæ dicunt, transire in rem iudicatam.

k Liberare. potes intelligere id est & si plus dederit, non ideo plus hypotheca liberatur. Sed verius dic quod intendit dicere quod non plus debeat. & sic facit infra de regulis iuris. l. bona si-

des. & infra de exce. do. l. fideiussor. & infra de tabu. exhi. locum. §. condemnatio. Sed contra supra ea. l. §. in vindicatione. in fi. Solu. ibi in dolo erat possessor: hic non. Vel ibi in extraneo possessore, hic in debitore: ut & ibi diximus. Item contra. C. etiā ob chi. pen. l. j. in fin. vbi dicit quod etiam propter eam pecuniam potest retineri pro qua non est obligata. hic dicit quod liberata est hypotheca. Solu. hic creditor non possidet: ibi sic. Sed nunquid ab actione iudicata erit liberatus? Respon. non secundum quosdā, quæ ergo fuit in pignore quæstio? Respon. videbatur remanere obnoxium pro chirographaria pecunia, quod hic negat: quia vt dixi, non retinere, sed petere nititur pignus creditor. Sed verius dic etiam ab actione iudicata liberatum. qua enim ratione posset dici pignus esse obligatum pro chirographaria pecunia? nulla enim lex hoc dicit, sed retineri, dicat ergo hæc lex & in actione iudicata quod ab ea sit liberatus debitor.

Res aliena sub conditione potest obligari. Bartolus.

Aliena res utiliter potest obligari sub conditione, si debitoris facta fuerit.

Sires obligatur pluribus diversis momentis, cuilibet tenetur in solidum pro suo debito. si eodem momento, cuilibet pro parte tenetur, nisi aliud actum sit Bartolus.

Si duo pariter^m de hypotheca paciscantur: in quantum quisque obligatam hypothecam habeat, vtrum pro quantitateⁿ debiti, an pro partibus dimidiis,^o queritur. Et magis est ut pro quantitate^p debiti pignus habeat obligatum. Sed vterque, si cum possessore agat, quemadmodū?^q vtrum de parte quisque, an de toto, quasi vtrique in solidum res obligata sit? quod erit dicendum, si eodem^r die pignus vtrique datum est^s separatim. Sed si simul illi & illi: si hoc actum est, vterque recte in solidum ageret.^t simius,^u unusquisque pro parte.^x

Valet pactum ut debito non soluto creditor habeat pignus iusto pretio emptum. h. d. notabiliter: nam singularis casus est. Bartol.

Potest ita fieri pignoris datio hypothecæ, ut si intra certum tempus non sit soluta pecunia, iure emptionis possideat rem iusto pretio tunc estimandam.^y hoc enim casu videtur quodammodo conditionalis esse venditio. & ita diuus Seuerus & Antoninus rescripserunt.

Actio hypothecaria est in rem. Bartolus.

xvii. VLPIA NVS libro quinto decimo ad edictum.

P Ignoris persecutio^z in rem parit actionem^{*} creditoris

B uis. qd ergo ī diversis dieb^o est, hoc ī vno: sed diversis horis. Acc. t In solidum ageret. scilicet pro eo quod sibi debetur. u Si minus. id est si non est actum. Azo. x Pro parte. scilicet dimidia rei: ut supra eo. si debitor. Sed nonne videtur semper hoc agi, sicut & cum lego tibi & illi in solidum, vtrique videor legare: ut insti. de leg. §. si eadem. & infra de leg. iij. re coniuncti. & l. coniunctim. Sed fortè aliud in legatis: quia non statim cum legatur, queritur mihi ius, sicut fit in pignore. & facit infra de sol. l. pupilli. §. penultimo.

y Estimandam. vi & supra de contrahen. emp. l. fin. in prin. & at. C. ad leg. Fla. de pla. l. in fuga. in fi. fecus autem si dicat pro pecunia mutuata quatenus sit empta: ut C. de pact. pig. l. j. & iij. Sed videtur & hoc non valere: quia in incertum hominem confertur estimatio: ut supra loc. si merces. j. respon. quæ est contra. Solu. hoc speciale: quia debitores vix aliter inuenirent pecuniam.

z P Ignoris. Persecutio. id est conuentio.

a Actionem, vt, C. e. l. pignoris. & nudam aduocat possessio- nem: vt

^t i. diversis si duos pariter. id est horis. Eustach. eodem momento. Acc. tuis de tem-

ⁿ Pro quantitate. vt si pori. & hoc

titio. x. Seio. xx. debe-

antur, pro duabus par-

is qui mand

Seio teneatur, accepitab

Vel dic quod cuique in

solidum pro suo debi-

tate & a-

Accursius.

^o Dimidius. Hoc est

quod singulis dimidia

sola pars pignori pro

indiviso sit obligata.

Accursius.

^p Pro quantitate. scili-

cet ut pro pecunia quæ

quilibet dedit, pignus

fit obligatum in solidū:

hoc tamē statim distin-

guif, sed si vterque & c.

^q Quemadmodum. aget.

Accursius.

^r Dicendum. vt de toto

agat quilibet: primus

tamen præfertur. Acc.

^f si eodē. si, id est quā-

nem: vt. &c. j. de euic. l. si venditor. circa prin.

Si ab eo.] **C A S V S.** Rem emi à non domino, eam obligauit, an creditori pro ea competat hypotheque. quæritur. Et dicitur quod sic. Viuianus.

a Potuit. non rei vindi. quia &c. Vel aliter ratio est posita: quia nullus qui habet dominium, agit Publiciana: vt. s. de Pu. l. j.

b Debitorum. sed & tandem tuetur creditorem quâdiu & debitorem: vt & argu. supra eo. l. grege. s. cum pignori & de leg. ij. peto. s. prediū. & accedit ei quod dicitur, eisdem defensionibus vtitur emperor, quibus & venditor: vt. C. de euic. l. emperori. si ergo veniat verus dominus, nō defederetur debitor, ergo nec creditor: vt hīc & supra de Pu. l. fin. Accursius.

c **Q**ui pignori. Debetur. vt &c. C. de distract. pig. l. quandiu. & infra de verb. obli. l. in executione. s. penul. in fi. Accursius.

Cum conuenit.] **C A** **s v s** Cum pensiones obligantur creditori, utiles actiones ad eum transeunt. Viu.

d Cum conuenit. sed & si non conuenisset, ha- gnori data vi bet priuilegium: vt. j. datur etiā a qui po. in pi. ha. l. in- fiones vi- terdum. & supra si cer. pe. l. creditor. & infra titu. j. l. j.

e Utiles. vt supra eo. l. grege. s. cum pignori. & ar. C. de here. ven. l. postquam.

f Dedit. vt supra de pign. act. l. fi. in prin.

Sinter colonum.] **C A**

s v s Procurator ali- cuius prædium locauit colono: & conuenit vt procurator pignus dare, vt colere forte liceret. si ratum habuit dominus, perinde est ac si ipse cum colono conuenisset de dando ei pignore. [s i d e b i t o r.] Seruum à non domino emi bona fide, & eum obligauit.

si creditor hypo. agat, & excipiam ego debitor quod alicuius erat cum eum obligauit: replicabit creditor de dolo. [s i d e s.] Pignori rem mihi obligasti: à possessione cecidi: egredi contra possiden tem: condemnatus est: restituere non vult: an eodē modo sit condemnandus vt debitor? Et respon. quod non: quia debitor con demnatur tanti quanti erat id quod debebatur. quare non pluris interest mei creditoris: possessor extraneus ad interesse meum tenetur: quia ad interesse teneor debitor: & si amplius fuerit consecutus quā sit debitum, hoc restituam debitori. Cetera clara sunt vñque ad. l. fideiussor.